Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav informačních studií a knihovnictví

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Alena Sladkovská

Novomediální vzdělávání na středních
waldorfských školách

New media education at secondary
waldorf schools

Praha 2012 Vedoucí práce: PhDr. Hana Landová, Ph.D.

Děkuji vedoucí diplomové práce PhDr. Haně Landové, Ph.D. za trpělivost a odvahu vést práci,

která jí spadla do klína. Děkuji Mgr. Anně Maškové za rady a tipy, které mi udělovala při

zadávání diplomové práce, ačkoli ji sama nemohla vést.

Dr. Tomáši Zdražilovi děkuji za vlídné přijetí na Freie Hochschule Stuttgart během mého

zahraničního pobytu, umožnění přístupu do tamní knihovny a zasvěcení do tajů waldorfské

pedagogiky. Dr. Ing. ETH Tomáši Zuzákovi zase děkuji za prohlubování znalostí potřebných pro

pochopení waldorfských principů vyučování.

Milanu M. Horákovi z Waldorfského lycea v Praze děkuji za podnětné tipy ke zlepšení

prováděného dotazníku a také za to, že jej rozšířil mezi své studenty. Ředitelce Waldorfské

školy v Semilech, Ing. Petře Musilové, a jejím zástupkyním děkuji za umožnění dvoutýdenní

hospitace na obou stupních této instituce.

Své rodině a nejbližším děkuji za neustávající podporu a trpělivost.

2

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 2. května 2012
Bc. Alena Sladkovská

3

Abstrakt

Diplomová práce pojednává o historii a současnosti waldorfských škol založených Rudolfem

Steinerem. Dále se zabývá popisem mediální gramotnosti s důrazem na nová média.

Popisuje, jakým způsobem je novomediální vzdělávání zakotveno v českém vzdělávacím

systému s důrazem na střední školy. Jako konkrétní příklad posloužil školní vzdělávací

program pražského waldorfského lycea. Popisuje též, jakým způsobem probíhá mediální

vzdělávání v Německu.

V další části diplomové práce se nachází vyhodnocení provedeného dotazníku zjišťujícího stav

(novo)mediální gramotnosti středoškolských studentů waldorfských škol v Praze a v Semilech

a jejich vztah k moderním technologiím. Závěr práce je věnován návrhu na zlepšení výuky

založeném na německém vzoru.

Klíčová slova

mediální gramotnost, mediální vzdělávání, střední školy, waldorfské školy, Rudolf Steiner

(1861-1925), Česká republika, Německo
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Abstract

The thesis deals with the history and the present of waldorf schools founded by Rudolf

Steiner. Also describes media literacy with an emphasis on new media. It covers the way how

the new media education is embedded in the Czech educational system. As a particular

example served curriculum of the school subject Information and communication technology

of the waldorf secondary school in Prague. The thesis also describes the way of media

education in Germany.

In the second part of this thesis can be found an evaluation of the questionnaire made in

secondary waldorf schools in Prague and Semily which had to learn the status quo of (new)

media literacy of the students and their relationship with modern technologies. The end of

the thesis deals with the suggestion of improvement of the tuition based on the German

model.

Keywords

media literacy, media education, high schools, waldorf schools (Steiner-Waldorf education),

Rudolf Steiner (1861-1925), Czech Republic, Germany
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Úvod

Výskyt nových médií ve výuce je v posledních letech velmi diskutovaným tématem. Zatímco

některé školy se snaží nejen renovovat své počítačové učebny pro potřeby výuky informatiky,

ale též zavádět výpočetní techniku do výuky ostatních předmětů, další školy jsou v tomto

ohledu zdrženlivější. U některých je to dáno nedostatkem financí, u jiných nejednoznačným

názorem na používání počítačů dětmi.

Mezi takové školy patří i školy waldorfské. Ty existují již téměř sto let, avšak za tu dobu

média, a především ta, která dnes nazýváme nová, ušla dlouhou vývojovou cestu, o které se

zakladateli waldorfského školství, Rudolfu Steinerovi, nemohlo ani zdát. Jeho náhled na

pedagogiku byl nejen psychologický, ale též ze současného pohledu okultní. To byl jeden

z důvodů k sepsání této diplomové práce.

Autorka sama je absolventkou základní waldorfské školy v Semilech, kde výuku výpočetní

techniky zažila velmi sporadicky a pouze v závěrečném ročníku (rok ukončení 2002). Střední

waldorfská škola v Semilech však vznikla až o několik let později, autorku proto zajímalo, jak

se tento specifický styl výuky promítne do středoškolského vzdělávání, jaký postoj se

vyvine k používání výpočetní techniky a jakou novomediální gramotnost si současní maturanti

odnášejí ze školy do života.

Autorka se v současnosti waldorfskou pedagogikou aktivně zabývá, navštívila vysokou školu

v německém Stuttgartu, kde se vzdělávají budoucí waldorfští učitelé, a druhým rokem studuje

waldorfský seminář v Praze.

Jedním z úkolů této diplomové práce je proto popis historie a východisek waldorfské

pedagogiky, která jsou v současnosti terčem časté kritiky ze strany odborníků, kteří

s duchovním základem výuky nesouhlasí, a též nespokojených rodičů. Dalším cílem je

pokusit se popsat novomediální gramotnost a zařazení získávání patřičných kompetencí do

školských vzdělávacích programů, kterými se všechny české školy, tedy i ty alternativní, musí

řídit.

Vzorem pro mediální výchovu je dlouhodobě Německo, které je též domovinou waldorfského

školství. Popis německého způsobu mediálního vzdělávání v této diplomové práci poslouží

pro navržení zlepšení mediální výchovy na českých středních waldorfských školách.
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Pro zjištění stavu mediální gramotnosti mezi českými studenty byl vytvořen dotazník, který

vyplňovali studenti středních waldorfských škol v Semilech a Praze. Vyhodnocení tohoto

dotazníku přináší popis stavu novomediální gramotnosti středoškolských studentů a také

zajímavá zjištění, která vedou ke konkrétním návrhům na zlepšení navženým především podle

německého vzoru.

Zdrojem informací pro tuto diplomovou práci byly četné publikace o waldorfské pedagogice,

webové stránky škol a dalších institucí a rozhovory, ať už osobní nebo písemné, s různými

osobnostmi, které se waldorfským vzděláváním zabývají. Pro novomediální východiska pak

posloužily především webové prezentace odborníků, základním východiskem byly poznatky

získané v průběhu vysokoškolského studia.
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 1 Waldorfská pedagogika

Waldorfská pedagogika již za několik let oslaví sté výročí svého vzniku. V první kapitole se

autorka pokusila zmapovat vznik a vývoj tohoto pedagogického směru, historické pozadí jeho

vzniku a také významné prvky, které jej odlišují od tradičního školství. Zvláštní důraz je

kladen na spiritualitu těchto škol, především pak antroposofii1, která se na první pohled jeví

jako neslučitelná s novými médii.

1.1 Rudolf Steiner

Waldorfské školy jsou neodmyslitelně spojené

s osobností Rudolfa Steinera (obr. 1). Zakladatel

antroposofie, ze které waldorfská pedagogika vychází,

však budí u nás i ve světě kontroverze. Kritici jeho

myšlenek a názorů jej považují za schizoidní osobnost

[Heřt, 1998], zatímco zastánci za bezmála renesančního

člověka [Zdražil, 1999].

Účelem této práce však není hodnocení Steinerova učení,

nýbrž zjištění, jak se za téměř sto let své existence

vyvinulo, a to zejména ve vztahu k výpočetní technice.

Proto je zde uvedeno jen několik důležitých milníků

biografie Rudolfa Steinera, a to zejména ve vztahu

k antroposofii a waldorfským školám.

1.1.1 Biografie

Rudolf Steiner se narodil v roce 1861 na území dnešního Chorvatska, jež bylo tehdy součástí

rakouské monarchie. Studoval na Vysoké škole technické ve Vídni, zajímal se však také

o historii, filozofii, psychologii a astronomii. Zajímal se o dílo I. Kanta, J. G. Fichteho,

W. J. Schelinga a J. W. Goetha, který jej ovlivnil asi nejvíce [Nejedlo, 2010, s. 7-12].

Steiner na vysoké škole navštěvoval přednášky germanisty Karla Julia Schröera, který byl

1 Antroposofie, orig. Anthroposofie, pochází z řeckého anthrópos = člověk a sofia = moudrost, označuje
duchovní vědu vytvořenou Rudolfem Steinerem [Co je anthroposofie, 2009]. V této práci je přednostně

[…]


mateřské školy po maturitu.

Střední waldorfské školy se často nazývají lycea, první v ČR vzniklo v roce 2000, dnes si

mohou žáci vybrat ze čtyř po celé republice. Waldorfská lycea v Praze a v Semilech navíc

v minulém roce (2011) dosáhla vynikajících výsledků u státních maturit.

I přes tyto viditelné úspěchy však i v českém prostředí stále bují kritika, která se snaží, aby se

rodiče více zamýšleli nad tím, proč své děti do waldorfské školy zapisují. Vznikají spolky

a občanská sdružení, jež se snaží prosadit, aby se waldorfské školy staly i v našem prostředí

soukromými institucemi.

Waldorfské školství vychází z přístupu autentičnosti a nezprostředkovanosti poznávání.

Počítače a další média proto ve výuce nejsou vítána. V České republice však zapojení

počítačů do výuky určuje Rámcový vzdělávací program, proto i se waldorfské školy musely

přizpůsobit. Dnešní mladí lidé jsou navíc generací nazývanou digital natives, kterým výuka

pomocí médií vyhovuje, jelikož se s nimi ve většině případů setkávali od útlého dětství

a jejich schopnost média využívat je u nich přirozeně vyšší než u jejich rodičů a učitelů, digital

immigrants a digital in-betweens.
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Novomediální gramotnost je dnes jednou z klíčových kompetencí potřebnou pro udržení si

schopnosti aktivně komunikovat s okolním světem, a to i přes její nesnadnou definici.

Novomediálně gramotný člověk se necítí novými médii omezován ve své práci, vzdělávání

a volném čase, ale naopak je dokáže efektivně využívat. Média si záměrně vybírá, při tom se

nestává "otrokem stroje".

Waldorfské školy chtějí vychovávat svobodné mladé lidi, kteří se nechtějí nechat ovládat

ničím, tím méně strojem, ale naučí se jej využívat pro svůj užitek. Přílišné upnutí se do

virtuálního světa může vést k ochladnutí zájmu jedince o své okolí a ke stavu zvanému

digitální autizmus.

Německý koncept nabývání (novo)mediální gramotnosti zahrnuje metodu "learning by

doing", kterou by bylo užitečné začít prosazovat i na českých školách, nejen těch

waldorfských. Dotazník provedený na dvou českých waldorfských lyceích ukázal, že studenti

mají dobrý přístup k moderním technologiím a vesměs i kladný vztah k nim, zavedení takové

výuky by proto nemělo být problematické.

Studenti Waldorfského lycea v Praze mají podle výsledků dotazníku kvalitní výuku

informačních a komunikačních technologií, maturanti školu opouštějí s vysokou mírou

(novo)mediální gramotnosti, rozšíření o koncept "learning by doing" by proto přineslo

zatraktivnění výuky pro některé studenty a navíc posílení o další rozměr výuky v podobě

náročnějšího dlouhodobého projektu.

Stav novomediálního vzdělávání v semilském lyceu nebylo možno z důvodu nízkého počtu

respondentů jednoznačně určit. Jednou z příčin byla nulová komunikace ze strany vedení této

školy, ačkoli zde autorka dříve strávila dva týdny na hospitacích. Studenti však v dotazníku ve

většině případů vyjádřili spíše nespokojenost se stavem výuky. Těsnější spolupráce vedení by

umožnila nalézt konkrétní řešení této situace ku prospěchu především studentů.

Dotazník též ukázal, že by se studenti měli více věnovat tématům ochrany svého soukromí,

kybernetickému šikanování a autorskému zákonu. V ostatních oblastech jsou jejich znalosti

na dobré úrovni.

Autorka doufá, že tato diplomová práce nebude jejím posledním počinem v oblasti

novomediálního vzdělávání a ani v oblasti waldorfské pedagogiky.
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Příloha 8: Výběr odpovědí studentů na otázku: „Využíváš internet pro studijní účely? Jak

zjistíš, že je zdroj relevantní?“

Využívám, ale s odstupem. Vím, že se nemohu spolehnout na vše, co je zde psáno. Snažím se

vždy porovnat informace z více zdrojů. Často kombinuji internetový zdroj s tištěnou publikací

(knihy, odb. Časopisy atp.). Když mi nějaká informace nesedí, nepoužiji ji. (Dívka, Semily,

12. třída)

Ano, samozřejmě. To se nedá v krátkosti popsat. Mám na to vypracovaný cit a postupy.

Vychází to z internetových znalostí a praxe. (Chlapec, Semily, 13. třída).

Nevím, připadá mi, že poznám úroveň odbornosti dané stránky. (Dívka, Praha, 1. ročník)

Na menší referáty ano, ale mám radši tištěné podoby materiálů. Ze stylu psaní podle mě lze

poznat úroveň informací (Dívka, Praha, 4. ročník)

Internet pro studijní účely občas využívám. Že je zdroj relevantní, vím většinou ze zkušeností.

Dá se také poznat podle grafické podoby, uvedení/neuvedení zdrojů. (Dívka, Praha, 4. ročník)

Internet využívám také. Stránku mi většinou doporučí spolužák nebo učitel. (Dívka, Praha,

4. ročník)

Ano, využívám vysokým počtem lidí navštěvované webové stránky s pozitivními recenzemi.

Případně v angličtině. (Chlapec, Praha, 4. ročník)

Internet pro studijní účely využívám, ovšem jedině pro hledání obecně známých informací

(například kdy napsal Goethe svého Fausta). Ke zdrojům pro vědecké práce či témata, na

který neexistuje jednotný názor, navštěvuji zásadně knihovnu anebo databáze Městské

knihovny v Praze (CoToJe.cz, Proquest Central, EBSCO, Oxford Art Online...). Jedině tak lze

ověřit, kdo je autorem a zda je zdroj relevantní. (Chlapec, Praha, 4. ročník)
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Příloha 12: Budova starého a nového Goetheana

Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/Goetheanum (oba)
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