Posudek na diplomovou práci

Název práce: Novomediální vzdělávání na středních waldorfských školách
Studijní obor: Studia nových médií
Autor práce: Bc. Alena Sladkovská
Vedoucí práce: PhDr. Hana Landová, Ph.D.
Oponent: Mgr. Hana Ovesleová

Předkládaná práce je hodnocena z hledisek:

Kritéria hodnocení: Hodnocení
A - výborně F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešené problematiky A B C D E F
2. Přístup ke zpracování zadaného tématu A B C D E F
3. Naplnění cíle práce A B C D E F
4. Úroveň práce s literaturou a citace literárních pramenů A B C D E F
5. Struktura práce A B C D E F
6. Vlastní přínos studenta A B C D E F
7. Přínos práce pro praxi a originalita závěrů A B C D E F
8. Úroveň jazykového zpracování a formální úprava A B C D E F

Připomínky, náměty do diskuse při obhajobě práce:

Diplomová práce Bc. Aleny Sladkovské zpracovává téma novomediální výuky v poměrně specifickém a úzkoprofilovém prostředí Waldorfských škol. Okruh práce je velmi zajímavý vzhledem k tomu, že se snaží propojit témata na první pohled téměř neslučitelná. Za velmi pozitivní současně považuji autorčinu osobní angažovanost a snahu uchopit problém nejen jako nestranný pozorovatel zvenčí, ale jako přímý účastník celého procesu.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První z nich je teoretickým exkursem do waldorfského školství, zahrnuje charakteristiku osobnosti zakladatele Rudolfa Steinera, popisuje dějinné souvislosti vztahující se k době založení první školy a popisuje hlavní východiska waldorfské pedagogiky. Druhá část je založena na tvorbě a vyhodnocení dotazníku, který si klade za cíl zjistit stav novomediálních kompetencí studentů dvou středních Waldorfských škol, v Praze a Semilech.

Za nesporné pozitivum považuji autorčinu práci na teoretickém pozadí zpracovaného tématu. Autorka vychází a hojně cituje z širokého spektra literatury, jasně a srozumitelně zprostředkovává vzhled do dané problematiky, ačkoli tak činí poměrně povrchně a širokospektrálně. Historické pozadí, sestávající z někdy velmi obecných informací a pro zpracovávané téma poměrně okrajových (např. podrobnosti o stavbě Goetheana), je upřednostněno na úkor mnohem důležitějších témat, např. východiska waldorfské pedagogiky a především pak její vývoj z hlediska zmiňované problematiky (kap. 3), případně charakteristika současného systému v Německu, který si autorka vzala jako vzor a o němž tvrdí, že je nejpropracovanějším systémem ve světě (kap. 2). Teoretická část je také vzhledem k celku poměrně dominantní.

Má hlavní výtka se vztahuje především k provedenému dotazníkovému šetření, které mělo zjistit stav mediální gramotnosti studentů waldorfských škol v závislosti na navštěvované škole a posoudit kvalitu novomediální výuky, k níž se má pravděpodobně vztahovat návrh vylepšení systémem „learning by doing“ v závěrečné kapitole. Kromě toho, že počet respondentů není dostatečný pro jednoznačné potvrzení či vyvrácení jakékoli stanovené hypotézy, výsledky dotazníku nemají žádnou průkaznou hodnotu i proto, že dotazník byl sestaven sice systematicky, ale bez zjevných zkušeností.

V práci chybí jakákoli zmínka o metodice provedeného výzkumu, otázky jsou místy nejednoznačné a pro získání dané informace by bylo vhodnější využít jinou formu výzkumu. Výzkum je bohužel také vytržen z kontextu, nebere v úvahu jakékoli srovnání (ať již s často zmiňovaným Německem či s běžnými školami v ČR/EU), což se zde přímo nabízí. Práce nemá žádnou vůdčí hypotézu, není z ní zřejmé, co přesně chtěla autorka výzkumem potvrdit či vyvrátit, v závěrečné kapitole autorka shrnuje výzkum několika tvrzeními, které z výsledků šetření rozhodně nevyplývají a působí tedy poměrně kontroverzně.

Otázky k obhajobě:

1. návratnost dotazníků byla velmi nízká. Proč se tak podle vašeho názoru stalo? Byli studenti osloveni dostatečně či opětovně? Měli možnost konzultovat nejasnosti ohledně dotazů? Jaký časový úsek proběhl mezi zadáním a vyhodnocením dotazníku?
2. Proč jste použila právě tento systém výzkumu a podle jaké metodiky jste volila například mezi otevřenými a uzavřenými otázkami?
3. Domníváte se, že obdobný průzkum provedený na ostatních středních školách by přinesl stejné výsledky?

Vyjádření a návrh klasifikace:

Předložená práce svým rozsahem splňuje požadavky FF UK na diplomovou práci. I přes zmíněné výhrady práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm **dobře**.

Datum: 23. 5. 2012

Mgr. Hana Ovesleová